
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCLII de 26 de Julho de 2023

DATA: 26/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 26/07/2023 16:48:24

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1287

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1252/2023 - 26/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 48/2023 - CONSTRUÇÃO DE BUEIROS TUBULARES E RETANGULARES NA REGIÃO DO 

DISTRITO DE PASSAGEM DA ONÇA,NOS TRECHOS QUE COMPREENDEM AS LOCALIDADES DE MADEIRA 

CORTADA, LAGOA DO BARRO, SARAIVA, VEREDA E CARNAUBAL NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 648/2023 - APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “MATEUS 

XIMENES” NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2023, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:30H, DURANTE OS FESTEJOS DO 

MUNICÍPIO – FESTA DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DO ANO DE 2023...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 628/2023 - NOMEIA O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 08/2023 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/07/2023 16:48:24 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1287

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1252/2023 - 26/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 48/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica que 
no próximo dia 11 de agosto de 2023, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2023-SSEINFRA, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE BUEIROS TUBULARES E RETANGULARES NA REGIÃO DO 
DISTRITO DE PASSAGEM DA ONÇA, NOS TRECHOS QUE COMPREENDEM AS LOCALIDADES DE MADEIRA 
CORTADA, LAGOA DO BARRO, SARAIVA, VEREDA E CARNAUBAL NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. O 
edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, a Rua José Joaquim de Carvalho, 
473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 25 de julho de 2023.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 648/2023

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 23072401 -SETUMA, RESULTANTE DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2023 -SETUMA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1104 DEPTO. DIF. CULT. ART. HIST. E ARQUEOLOG 
23 695 0536 2.128 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERC PESSOA JURÍDICA. OBJETO: APRESENTAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DE “MATEUS XIMENES” NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2023, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:30H, 
DURANTE OS FESTEJOS DO MUNICÍPIO – FESTA DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DO ANO DE 2023, NO 
PALCO DO POLO TURÍSTICO IGREJA DO CÉU, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. CONTRATADA: MX PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. CNPJ/MF Nº 
48.704.549/0001-93 ASSINA PELA CONTRATADA: MARTONIO FEIJAO XIMENES. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 24 DE JULHO 
DE 2023. GILTON BARRETO DE CASTRO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 628/2023

PORTARIA Nº 628/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023
Nomeia o Secretário Executivo Interino do 
Conselho Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º. - Nomear Jardan Chandley dos Santos Leal para a função de Secretário Executivo Interino do Conselho 
Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 20 de julho de 2023.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 08/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08/2023
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de 
abril de 2019;

CONSIDERANDO os resultados dos exames clínicos de averiguação de aptidão física e mental dos candidatos 
que atenderam ao edital de convocação 001/2019;

RESOLVE:

I - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes das relações em anexo ( Anexo I deste edital), para 
comparecerem a Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho 
Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 27 de julho a 28 de julho de 2023, no horário 
das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas , para apresentação dos documentos exigidos para o ato de 
nomeação e posterior posse, de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 5, do Edital 001/2018.
II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/07/2023 16:48:24 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1287

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1252/2023 - 26/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação indicada no Anexo I, 
parte integrante do Edital;
3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);
4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação regular) sendo do sexo 
masculino;
5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;
6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, solteiros) se for o caso;
7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez cadastro;
8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e Previdência Social –
CTPS;
9) fotocópia e original do comprovante de residência;
10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas -CPF;
11) duas fotos 3x4 recentes;
12) laudo médico favorável, fornecido por médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ, atestando a 
capacidade física e mental do candidato para o exercício do cargo;
13) no caso da pessoa com deficiência, amparada pelo Decreto Federal nº3.298, de 20 de dezembro de 1999, relatório 
médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ;
14) todos exames laboratoriais e de imagem solicitados no Edital e seus anexos;
15) declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos federal, estadual e/ou 
municipal, conforme art.37, inciso XVI da Constituição Federal;
16) declaração de bens e valores atualizada até a data da posse;
17) declaração de que não é aposentado por invalidez.

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser nomeado ao 
cargo público.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 26 DE JULHO DE 2023.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

ANEXO I
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023

INSCRICAO CANDIDATO
NASCIMENT

O CARGO COLOCAÇÃO

158015537
PEDRO DOS SANTOS 
FONTENELE 20/01/1993

AGENTE PATRIMONIAL-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESPORTO E LAZER 5º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/07/2023 16:48:24 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1287

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1252/2023 - 26/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/07/2023 16:48:24 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1287

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-07-26T16:48:27+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1252/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




